АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №А32-68577/2024-35/903-Б

г. Краснодар                                                                                                 18 февраля 2025 года

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Грачева С.А., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Буцаевым В.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании дело по заявлению Тризна Елены Семеновны (16.07.1959 г.

место рождения: г. Попасная Попаснянский р-н Луганская обл., адрес регистрации:

353375, Краснодарский край, Крымский р-н, с. Киевское, ул. Красная, д. 98, ИНН:

237601202256, СНИЛС: 199-110-929 94),

о признании гражданина несостоятельным (банкротом),

    при участии в заседании:

   от заявителя (должника): не явился, извещен;

   от третьего лица: не явился, извещен;

УСТАНОВИЛ:

Тризна Елена Семеновна обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании

гражданина несостоятельным (банкротом), просит ввести процедуру реализации

имущества.

В обоснование заявленных требований должник указал на наличие у него

неисполненных обязательств перед кредиторами в общем размере более 400000 рублей.

Определением от 29 ноября 2024 года заявление принято к производству, назначено

судебное заседание.

Заявитель в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении

заявления в его отсутствие, поддержал заявление о признании его несостоятельным

(банкротом). Представил дополнительные пояснения относительно целей, на которые

использовались кредитные средства.

Суд, в отсутствии возражений счел возможным рассмотреть вопрос о признании

должника несостоятельным в настоящем судебном заседании.

Арбитражный суд Краснодарского края, исследовав материалы дела, полагает, что

в отношении должника надлежит ввести процедуру реализации имущества.

На основании пункта 2 статьи 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) определение

о признании обоснованным заявления гражданина о признании его банкротом и введении

реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если указанное заявление

соответствует требованиям, предусмотренным статьей 213.4 Закона о банкротстве,

и доказана неплатежеспособность гражданина.

На основании пункта 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве заявление о признании

гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования

к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования

не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если

иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Материалами дела подтверждается наличие признаков несостоятельности

у должника.

Пункт 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве определяет, что по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если

гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение

о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Должник не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве.

Из материалов дела и пояснений должника следует, что в настоящее время

должник деятельность не ведет и стоимость его имущества меньше совокупного размера

требований его кредиторов. Должник просит о введении процедуры реализации

имущества.

С учётом изложенного суд считает, что в отношении должника надлежит принять

решение о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества

гражданина.

Согласно положений п. 2 ст. 3 Федерального закона от 29.05.2024 № 107-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)»

и статью 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации» в ряд норм

Федерального закона о несостоятельности внесены изменения, которые применяются

после дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве, в редакции Федерального

закона от 29.05.2024 № 107-ФЗ, в случае принятия арбитражным судом решения

о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении

реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится

на срок не более чем шесть месяцев. При отсутствии ходатайства финансового

управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок указанной

процедуры считается продленным на шесть месяцев.
Кроме того, согласно положений п. 7 ст. 213.9 Закона о банкротстве, в редакции

Федерального закона от 29.05.2024 № 107-ФЗ финансовый управляющий вправе получать

информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах

(депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках

электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан

и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной

власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения

в арбитражный суд.

Финансовый управляющий вправе получать в судебном порядке без проведения

судебного заседания аналогичную информацию о родственниках (свойственниках)

гражданина (кроме его супруга) и принадлежащем им имуществе.

На основании пункта 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

установленном статьей 45, с учетом положений статьей 213.4 и 213.9 Закона

о банкротстве.

От заявленной должником саморегулируемой организации – Ассоциации

«Московская саморегулируемая организация профессиональных арбитражных

управляющих» поступили документы на кандидатуру арбитражного управляющего –

Сошенко Людмилу Размиковну (ИНН 615518971797, номер в реестре СРО 574, , адрес для

корреспонденции: 344082, г. Ростов-на-Дону, а/я 1), для утверждения финансовым

управляющим в деле о банкротстве должника.

 Исходя из представленных саморегулируемой организацией документов,

вышеуказанная кандидатура арбитражного управляющего соответствует требованиям

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464452&dst=100016

статей 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26 октября

2002г. №127-ФЗ.

Суд не располагает сведениями о том, что представленная саморегулируемой

организацией кандидатура арбитражного управляющего является заинтересованным

лицом по отношению к должнику и кредиторам, в связи с чем, вышеуказанная

кандидатура подлежит утверждению в качестве финансового управляющего должника.

Судебные расходы подлежат распределению по правилам статьи 110

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 213.5, 213.6, 213.9

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд

Краснодарского края

Р Е Ш И Л :

Признать Тризна Елену Семеновну (16.07.1959 г. место рождения: г. Попасная

Попаснянский р-н Луганская обл., адрес регистрации: 353375, Краснодарский край,

Крымский р-н, с. Киевское, ул. Красная, д. 98, ИНН: 237601202256, СНИЛС: 199-110-929

94), несостоятельным (банкротом), ввести в отношении должника процедуру

реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев до 19 августа 2025 года.

Утвердить финансовым управляющим должника Сошенко Людмилу Размиковну

(ИНН 615518971797, номер в реестре СРО 574, , адрес для корреспонденции: 344082, г.

Ростов-на-Дону, а/я 1).

Утвердить финансовому управляющему единовременное вознаграждение в размере

установленном статьей 20.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Финансовому управляющему в установленный Федеральным законом

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» срок опубликовать

сведения о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества

гражданина; выполнить мероприятия, предусмотренные п. 6 ст. 213.25, ст.ст. 213.26,

213.28 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; отчет

о реализации имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих

продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, реестра требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов представить за три

дня до судебного заседания; обеспечить явку в судебное заседание уполномоченного

представителя.

Финансовому управляющему по завершению всех мероприятий по реализации

имущества гражданина представить отчет о результатах процедуры реализации

с ходатайством о завершении процедуры реализации имущества гражданина

с приложением документов, перечисленных в статье 213.28 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ, в том числе доказательства

уведомления конкурсных кредиторов и уполномоченного органа о направлении отчета

о результатах процедуры реализации имущества гражданина.

Обязать финансового управляющего подготовить и представить совместно

с отчетом анализ сделок гражданина за три года до возбуждения дела о банкротстве,

а также анализ оснований (целей) получения денежных средств от кредиторов и их

расходования с учетом следующих обстоятельств: позволяло ли финансовое  положение

гражданина (с учетом его доходов на момент получения денежных средств от кредиторов)

рассчитываться по всем принятым обязательствам. Анализ должен содержать вывод

о возможности либо невозможности применения к должнику положений пункта 3 статьи

213.28 Закона о банкротстве об освобождении гражданина от обязательств.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении

реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается

продленным на шесть месяцев (абз. 1 п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве,

в редакции Федерального закона от 29.05.2024 № 107-ФЗ).
Разъяснить, что в соответствии с пункта 1 статьи 213.28 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд вправе по своей инициативе

назначить судебное заседание по рассмотрению вопроса о завершении реализации

имущества гражданина.

Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

настоящего судебного акта, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него

(должника) банковские карты. Должник не вправе лично открывать банковские счета

и вклады в кредитных организациях и получать по ним денежные средства.

Обязать Управление ЗАГС Краснодарского края при письменном обращении

финансового управляющего представить в материалы дела (с указанием номера

рассматриваемого дела) и финансовому управляющему следующие сведения в отношении

должника: о государственной регистрации заключения брака; о государственной

регистрации расторжения брака; о государственной регистрации перемены имени;

о государственной регистрации актов гражданского состояния в отношении детей;

о государственной регистрации внесения исправлений в записи актов гражданского

состояния.

Обязать Главное управление Росгвардии по Краснодарскому краю
предоставить финансовому управляющему имеющиеся сведения о должнике.

Обязать ФНС России предоставить финансовому управляющему сведения об

участии должника, супруга(и) должника в уставном капитале хозяйственных обществ, о

доходах должника, супруга(и) должника за три года, предшествующие дате возбуждения

настоящего дела.

Обязать Центр ГИМС Главного управления МЧС России по Краснодарскому

краю, Государственный надзор за техническим состоянием самоходных машин и

других видов техники по Краснодарскому краю, Управление ГИБДД ГУ МВД

России по Краснодарскому краю предоставить финансовому управляющему сведения

об имуществе должника и супруга(и) должника.

Разъяснить финансовому управляющему, что для получения указанных выше

сведений и документов финансовому управляющему необходимо предоставить

копию настоящего решения (копия заверяется финансовым управляющим

самостоятельно) и имеющиеся у него данные лиц, в отношении которых

истребуются сведения и документы.

Довести до сведения государственных органов, что  согласно положений п. 7

ст. 213.9 Закона о банкротстве, в редакции Федерального закона от 29.05.2024 № 107-ФЗ

финансовый управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и его

супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе

по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах

электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные

организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления

без предварительного обращения в арбитражный суд;

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства

в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его

изготовления в полном объеме через Арбитражный суд Краснодарского края.

Судья                                                                                                        С.А. Грачев

 Электронная подпись действительна.

Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России
Дата 25.12.2024 9:37:14
Кому выдана ГРАЧЕВ СЕРГЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464452&dst=100016